
 
 

SUAUGUSIŲJŲ ĮGALINIMAS DALYVAUTI MUZIEJAUS EDUKACINĖJE VEIKLOJE: 

TEORINĖS ĮŽVALGOS IR EMPIRINIAI DUOMENYS 

 

Šiandienėje visuomenėje ne tik verslo struktūros turi greitai priimti sprendimus 

reaguodamos į aplinkos pokyčius. Inovacijos, nauji sprendimai būtini ir kultūros įstaigoms. 

Postmodernioje socialinėje erdvėje muziejai keičia savo veidą. Kintančioje visuomenėje muziejui 

tenka naujas iššūkis – išsaugoti pagrindines muziejaus funkcijas ir kartu pritraukti kuo daugiau 

lankytojų. Muziejuje turi būti sudarytos galimybės gilinti savo žinias įvairaus amžiaus auditorijai, 

nuo vaikystės iki senatvės, nuo pavienių lankytojų iki grupių. Todėl pastaruoju metu viena iš 

pagrindinių muziejaus funkcijų tampa lankytojų ugdymas(is) per įvairias edukacines veiklas. 

Muziejui keičiant savo misiją ir vis labiau derinantis prie visuomenės poreikių, aktualesnė 

tampa muziejinės edukacijos vadyba. Kuriant edukacines programas susiduriama su reikšminga 

problema – viena edukacinė programa gali būti taikoma tik tam tikrai daliai lankytojų pvz. 

suaugusiems. Todėl muziejai privalo pasirinkti, kurios iš jų bus plėtojamos ir atstovaus lankytojų bei 

muziejaus svarbiausiems interesams. Sėkmingo edukacinių programų įgyvendinimo esminis 

veiksnys yra kiekvienos temos paruošimo mastas ir turimi ištekliai. Todėl būtina aiškiai apsibrėžti, 

kokia tema pasirenkama, kokie keliami tikslai, kokioms grupėms ji bus skirta (Baltrūnaitė, 2003). 

Edukacinė muziejų veikla aptariama Tarptautinės muziejų tarybos (2001) parengtame 

„Profesinės etikos kodekse“. Teorines įžvalgas šia tema pateikė Bėkšta A. (2010), Baltrūnaitė R. 

(2003), Juozaitis A. M. (2008) ir kt. muzeologai. Tačiau neaptikta šaltinių edukacinės veiklos 

valdymo muziejuje tema siekiant pritraukti daugiau lankytojų (klientų). Nedidelis literatūros 

pasirinkimas leidžia teigti, kad ši muziejaus veiklos sritis nėra pilnai tyrinėta, tačiau reikia pabrėžti, 

kad pastaraisiais metais edukacinės veiklos muziejuose populiarumas pastebimai išaugo. Šios temos 

aktualumą nusprendžia tai, jog darbų nagrinėjančių muziejų edukacinę veiklą nėra daug, o jų poreikis 

auga.  

Šio straipsnio tikslas - teoriškai atskleisti edukacinės veiklos muziejuje valdymo 

tobulinimo galimybes darbo su suaugusiais aspektu ir ištirti suaugusiųjų įgalinimo dalyvauti 

muziejaus edukacinėje veikloje galimybes.  

Teorinės įžvalgos 

Analizuojant darbo su suaugusiais ypatumus organizuojant edukacinę veiklą muziejuje, 

reikėtų tiksliau apibrėžti „įgalinimo“ sampratą. Kaip teigia Lipinskienė (2002), Piesarsko žodyne 

terminas „įgalinimas” pateikiamas keliomis angliškomis reikšmėmis: “Capacitate”, t.y. sudaryti 



 
sąlygas; (teis.) padaryti kompetentingą; “empower”, t.y. suteikti galią; “afford ground”, t.y. teikti 

galimybę; “enable” – leisti, suteikti/duoti galimybę/teisę. Taigi ryškėja, kad įgalinimo sampratoje 

akcentuojami du aspektai: 

 Įgalinimas siejamas su individu, t.y. įgalintas yra tas individas, kuris turi galios veikti 

taip, kaip reikia. Ši galia yra įgyjama, kai individas turi laisvę ir galimybę veikti 

skirtingai ir kas kartą geriau. Be to, pabrėžiamas jėgos ir žinių sąveikos vaidmuo. Turint 

reikalingas ir tinkamas situacijai žinias auga tikėjimas savimi, savo gebėjimais ir 

sėkminga veikla kintančioje aplinkoje. Tačiau akivaizdu, kad vienas individas to 

padaryti negali – jam reikalinga išorinė parama. Todėl tampa aiški kita įgalinimo pusė 

– išorinės aplinkos kūrimas. 

 Įgalinimas siejamas su išorine aplinka, dažniausiai su sąlygų, kurios apima 

atsakomybės lygį, delegavimą, autonomiją, sudarymu organizacijoje o taip pat 

įvairiomis sąlygomis, kurios formuoja aplinką. 

Taigi matyti, kad įgalinimas suprantamas dvejopai: pirma, kaip siekimas padidinti 

individo pasitikėjimą savimi suteikiant jam reikalingą informaciją, išteklius, žinias, ir antra, kaip 

tinkamos aplinkos, kuri skatina individą plėtoti savo žinias ir kompetenciją, kūrimas sudarant sąlygas 

laisvei ir atsakomybei reikšti. Norint parengti suaugusiųjų įgalinimo dalyvauti muziejaus edukacinėje 

veikloje strategiją, reikėtų plačiau išanalizuoti švietimo organizacijos veiklos aspektus, kadangi tai 

susiję ir su muziejaus veikla.  

Norint sėkmingai bendrauti su įvairiomis interesantų grupėmis reikia atlikti analizę. Šį 

procesą sudaro keletas etapų: 

1. Interesų grupių nustatymas. Pagrindinės interesų grupės paprastai būna žinomos, 

tačiau neretai tenka susidurti su išoriškai mažai pastebimomis, bet įtakingomis interesų 

grupėmis. O gal interesų grupių viduje egzistuoja atskiros subgrupės, kurių interesai 

visiškai nesutampa? 

2. Galių įvertinimas. Svarbu žinoti, kokių galių turi kiekviena interesų grupė ir kokiais 

ištekliais disponuoja. 

3. Ginamas požiūris. Kokį požiūrį kiekviena grupė viešai deklaruoja, kokiomis 

vertybėmis vadovaujasi ir kokius prioritetus iškelia? Kokie ginami jų ginamo požiūrio 

padariniai švietimo organizacijai? 

4. Suvokimas. Kaip šios interesų grupės suvokia švietimo organizaciją, kokį jos įvaizdį 

turi sukūrusios ir kiek šis įvaizdis atitinka gyvenimo realybę? (Želvys, 2003, p. 126). 



 
Galima teigti, kad muziejaus rinką sudaro gamintojai (paslaugų), tiekėjai (eksponatų) ir 

vartotojai (lankytojai). Siekdamas sėkmingai bendradarbiauti su visomis interesantų grupėmis, 

muziejus privalo rūpintis tinkamu dizainu, t.y. būti patraukliu. 

Siekiant pritraukti naujas grupes įmonė (muziejus) turėtų sukurti tinkamą įvaizdį. 

Įvaizdžio sąvoka apibrėžiama kaip kompleksinis supratimas objekto arba asmens (jo jausmų, 

požiūrio, elgsenos, lūkesčių), kuris formuoja kitų individų elgesį jo požiūriu. Įmonės dizainas yra 

vizualinė įmonės tapatumo dalis. Tietgensas parengė suaugusiųjų švietimo įstaigoms skirtą strategiją, 

kur teigiama, kad jeigu įstaigos nori, kad jų dizainas taptų įvaizdžiu, reikia suderinti tikslų siekimą ir 

įmonės organizavimą. Tam būtina intensyviai bendrauti – tai įmonės tapatybės prielaida (Möler, 

2013, p. 92). Pagal, Svetiką (2008) rinkodaros strategijos plano parengimas apima keletą etapų (1 

pav.).  

 

 

Rinkos 

segmentavimas 
Tikslinių rinkų 

pasirinkimas 
Išėjimo į rinką 

metodų parinkimas 
Rinkodaros 

metodų ir 

priemonių 

parinkimas 

Išėjimo į rinką 

laiko parinkimas 

 

1 pav. Rinkodaros strategijos plano parengimas (Svetikas, 2008, p. 167) 

Siekdamas būti patrauklus muziejus, nors ir turėdamas pastovų lankytoją, privalo atlikti 

rinkos segmentavimą. Taip siekiama atrasti naujus rinkos segmentus (šiuo atveju suaugusiuosius) bei 

išsiaiškinti jų poreikius.  

Toliau analizuojami marketingo strategijos elementai ir planavimas remiantis Dulskiu ir 

Umbrasu (2008), kurie teigia, kad bendrą įmonės strategiją sudaro daugelis sudedamųjų dalių, kurias 

galima vadinti atskiromis strategijomis (2 pav.). Daugumai įmonių svarbiausios gamybos, personalo, 

finansų, marketingo bei pardavimo strategijos. Marketingo strategijos planavimas pagrįstas visos 

įmonės strateginiais sprendimais pradedant nuo aplinkos bei organizacijos vidinių išteklių vertinimo, 

misijos ir tikslų formulavimo. 

 

STRATEGIJOS KONCEPCIJA 



 

 

2 pav. Strateginė rinkos formavimo sistema (Sudaryta autorės pagal Dulskis, Umbrasas 

2008) 

Apibrėžiant muziejų marketingo veiklos specifiką svarbu paminėti, kad muziejų veikla 

sparčiai kinta. Strateginiai muziejų iššūkiai šiandien susiję su sparčiai kintančia muziejų misija ir 

identitetu, tikslinės auditorijos pokyčiais bei muziejų veiklos finansavimo užtikrinimu.  

Rinkos segmentavimas – tai jos suskirstymas į atskiras dalis, kurių kiekviena turi savo 

poreikius, skirtingas prekių (paslaugų) pardavimo galimybes. Prieš rengiant strategiją, reikia ištirti 

kiekvieno segmento galimybes. Tikslinės rinkos pasirinkimas – tai įmonės siekimas užvaldyti tam 

tikrą rinkos segmentą. Pasirinktas tikslinės rinkos segmentas turi tenkinti tokias sąlygas:  

1. yra pakankamai imlus, 

2. turi tolesnės plėtotės galimybę, 

3. nėra konkuruojančių įmonių ir pan. (Svetikas, 2008, p.167) 

Pelno nesiekiančių organizacijų (muziejų) misija pagrįsta pasiūlos ir atvirumo (t.y. iš 

principo prieinama kiekvienam) principų darna. Švietimo misija apima platų suaugusiųjų švietimo 

temų spektrą, taip pat konkrečiai vietovei artimą pasiūlą, kad tai būtų prieinama visiems vietos 

gyventojams už tam tikrą atlygį (Möler, 2013). Siekiant įgalinti suaugusiuosius dalyvauti muziejaus 

edukacinėje veikloje planuojama pagal keturias strategijas (3 pav.). 

 

•Vidinė aplinka

•Rinkos aplinka

•Įstatyminė aplinka

•Konkurencinė aplinka

•Makro aplinka

Aplinkos analizė

• (stipriųjų ir silpnųjų pusių analizė)
Vidinių išteklių 

analizė

• Misija

• Vizija

• Tikslai
Misijos ir tikslų 
formulavimas

Strategijos formulavimas

ORGANIZACINĖ STRUKTŪRA

SISTEMŲ STRUKTŪRA   

•Marketingo informacinė sistema 

•Marketingo planavimo sistema

•Marketingo kontrolės sistema  



 

 

3 pav. Suaugusiųjų įgalinimo dalyvauti muziejaus edukacinėje veikloje teorinė 

strategija (Sudaryta autorės pagal Möler, 201, p. 83) 

 

Apibendrinant atliktą teorinę literatūros analizę, reikia pažymėti, kad edukacinė veikla 

muziejuose pradėta nagrinėti apie 2002 metus, jau įgavo pagreitį. Per pastarąjį dvidešimtmetį požiūris 

tiek į muziejų, tiek į edukacinę veiklą, tiek į pačius muziejų lankytojus ženkliai pasikeitė. Lietuvoje, 

atsižvelgiant į Europos ir pasaulio patirtį, rengiami projektai, kurie kardinaliai pakeitė muziejų veiklą. 

Teorinė analizė parodė, kad suaugusiųjų įgalinimas dalyvauti edukacinėje veikloje muziejuose 

suprantamas dvejopai: pirma, kaip siekimas padidinti individo pasitikėjimą savimi suteikiant jam 

reikalingą informaciją, išteklius, žinias, ir antra, kaip tinkamos aplinkos, kuri skatina individą plėtoti 

savo žinias ir kompetenciją, kūrimas sudarant sąlygas laisvei ir atsakomybei reikšti. 

 

Empiriniai rezultatai   

Anketos klausimai yra tiesiogiai susiję su suaugusiųjų dalyvavimu Lietuvos muziejų 

edukacinėje veikloje. Tai vieno atsakymo klausimai. Respondentai turėjo galimybę įrašyti savo 

konkretų atsakymą arba pasirinkti „kita“.  

1 
strategija

• Skverbimasis į rinką ir ištyrimas (anketinis tyrimas)

• Suaugusiųjų poreikio dalyvauti muziejaus edukacinėje veikloje 
nustatymas. 

• Siūlant tą patį paslaugų spektrą, siekiama paskatinti domėtis ir kitomis 
edukacinėmis programomis nei iki šiol. 

2 
strategija

• Rinkos įgyjimas ir plėtra

• Naujų dalyvių pritraukimas siūlant dabartines edukacines programas

• Tai įgyvendinti pasitelkiant naujus rinkodaros instrumentus (rinkodara 
internete)

3 
strategija

• Rinkos užpildymas

• Siekiama tobulinti sukurtas edukacines programas

• Kurti naujus edukacinius užsiėmimus skirtus suaugusiems

4 
strategija

• Diversifikacija, arba pasiūlos rengimas būsimiems dalyviams.

• Kuriama lojalumo sistema suaugusiems 



 
Pirmuoju klausimu siekiama išsiaiškinti, ar respondentai žino, kad muziejuose vykdoma 

edukacinė (mokomoji) veikla, skirta suaugusiesiems. Teigiamai atsakė 42,2 proc. respondentų, 

neigiamai – 41,4 proc. Nežino, kas tai per veikla 13,8 proc., neatsakė į klausimą 2,6 proc. dalyvavusių 

tyrime respondentų. Atsakymai į šį klausimą parodė, kad didesnė dalis respondentų nežino apie 

Lietuvos muziejuose vykdomas edukacines veiklas, skirtas suaugusiems. Kitas klausimas padėjo 

išsiaiškinti, ar respondentams teko dalyvauti muziejaus edukacinėje veikloje. Dauguma respondentų 

atsakė neigiamai (76,7 proc.). Dalyvavę muziejaus edukacinėje veikloje teigia 19 proc., nežino, kas 

tai per veikla 3,4 proc. tyrimo dalyvių. Kaip matyti, muziejaus edukacinėje veikloje dalyvauja 

nedidelė dalis respondentų. Į klausimą kaip dažnai respondentai apsilanko Lietuvos muziejuose 

dauguma jų nurodė, kad lankosi kartą per metus (31 proc.) ir kartą per pusę metų (22,4 proc.). Bendrai 

atsakymai parodė, kad respondentai muziejuose lankosi gana retai, tačiau reikia pastebėti, kad 24,1 

proc. pažymėjo „kita“. Taigi tarp šių tyrimo dalyvių gali būti tiek labai dažnai besilankantys, tiek 

visiškai nebuvę muziejuje.  

Ketvirtas tyrimo klausimas skirtas sužinoti ar Lietuvos muziejuose vyksta lankytojų poreikių 

tyrimai. Į šį klausimą 73,3 proc. respondentų atsakė apie tai nežinantys. Tik 10,3 proc. tyrimo dalyvių 

tikrai žino, kad vyksta tokie tyrimai. Analizuojant respondentų žinias apie Lietuvos muziejuose 

vykstančius lankytojų poreikių tyrimus, reikia paminėti, kad Lietuvos dailės muziejus 2009 metais 

atliko suaugusiųjų poreikių tyrimą, po kurio paaiškėjo, kad muziejui būtina keistis ir rinktis 

modernėjimo kelią, keisti požiūrį į suaugusiuosius, išradingiau rengti parodas, gerinti infrastruktūrą 

ir tokiu būdu siekti, kad šiuolaikiniai suaugę žmonės taptų skaitlingiausia lankytojų grupe 

(Paukštienė, 2009). 

Kitas tyrimo klausimas, kuriuo buvo norima sužinoti ar respondentai sutinka, kad 

Lietuvos muziejuose gerai suprantami lankytojų norai ir poreikiai, pateiktas panaudojant ranginę 

skalę lentelės pavidalu. Kiekvienam iš trijų teiginių respondentai galėjo pasirinkti vieną atsakymą. 

Paaiškėjo, jog dauguma respondentų tik iš dalies sutinka su tuo, kad siūlomos paslaugos atitinka 

lankytojų lūkesčius (54,1 proc.), atsižvelgiama į lankytojų norus, poreikius (48,2 proc.) ir, kad 

lankytojų aptarnavimas kokybiškas (38,2 proc.). Respondentų atsakymai į šį klausimą pateikti 4 

paveiksle. 

 



 

 

 

4 pav. Respondentų sutikimas, kad Lietuvos muziejuose gerai suprantami lankytojų norai ir 

poreikiai 

 

Siekdami palaikyti ryšį su lankytojais, muziejai privalo reaguoti į besivystančius savo 

auditorijos intelektinius poreikius. Tai galima pasiekti didinant pasiūlos įvairovę, dažniau keičiant 

naujas ekspozicijas, organizuojant specialias renginių strategijas ir pan. Palaikydamas ryšį su 

lankytoju muziejus turėtų siekti autentiškumo (Peter van Mensch, 2003). 

Kitas tyrimo klausimas padėjo išsiaiškinti ar respondentus tenkina edukacinių renginių 

pasiūla suaugusiems Lietuvos muziejuose. Kad pasiūla tenkina nurodė 43,1 proc. respondentų, o kad 

visiškai tenkina – 5,2 proc. Matyti, jog tyrimo dalyviai nėra visiškai patenkinti edukacinių renginių 

pasiūla suaugusiems. Toliau analizuojamas anketos klausimas, skirtas nustatyti iš kur gaunama 

informacija apie edukacinius renginius Lietuvos muziejuose. Tai kelių atsakymų pasirinkimo 

klausimas į kurį atsakant tarp šešių pateiktų atsakymų yra ir galimybė įrašyti savo variantą. Atsakymai 

pateikti 5 paveiksle. Respondentų atsakymai parodė, kad pagrindinė informacija gaunama iš interneto 

(28 proc.) bei iš draugų, pažįstamų (24 proc.).  

 

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

Visiškai sutinku 

Sutinku

Iš dalies sutinku

Nesutinku 

Visiškai nesutinku

8.9%

37.5%

48.2%

4.5%

0.9%

6.4%

32.1%

54.1%

6.4%

0.9%

9.1%

44.5%

38.2%

5.5%

2.7%

Lankytojų aptarnavimas kokybiškas

Siūlomos paslaugos atitinka lankytojų lūkesčius

Atsižvelgiama į lankytojų norus, poreikius



 

 

 

5 pav. Informacijos priemonės iš kurių respondentai sužinojo apie edukacinius renginius 

suaugusiems  Lietuvos muziejuose  

 

Lietuvos muziejuose naudojama tiesioginė (skrajutės, lankstinukai, geri atsiliepimai ir 

pan.) ir netiesioginė (laiškai, skirti konkrečiam adresatui, premijos, nuolaidos ir pan.) reklama. 

Bendrauti su potencialiu lankytoju dabar yra daug galimybių: internetas, jo svetainės, elektroninis 

paštas, elektroninė leidyba. Ryšių su visuomene sistemą galima apibūdinti kaip judėjimą ratu, 

pradedant tyrimais, analize, pereinant į konkrečias programas, vertinimą ir vėl grįžtant prie tyrimų. 

(Kamarauskienė, 2011). Kaip parodė teorinė analizė, muziejų reklama turi būti kokybiška, 

skleidžiama per tinkamai parinktas priemones tinkamu intensyvumu. Tuomet ji daug prisideda prie 

sėkmingos muziejaus veiklos. Reklama efektyvi būna tuomet, kai pasiekiami reklamos tikslai, pvz., 

paslaugų paklausos skatinimas, tikslinės lankytojų auditorijos įgalinimas dalyvauti edukacinėje 

programoje (Stankevičienė, Urbanskienė, 2008). 

Kitas tyrimo klausimas skirtas gautos informacijos patikslinimui. Respondentų buvo 

prašoma, kad jeigu apie Lietuvos muziejuose vykstančius edukacinius renginius suaugusiems 

sužinojo iš interneto, patikslintų savo atsakymą. Buvo suformuluoti keli konkretūs atsakymai ir 

galimybė įrašyti savo variantą. Tyrimo dalyviai patikslino, kad apsilankė Lietuvos muziejų interneto 

svetainėje (34 proc.) bei gavo pranešimą elektroniniu paštu (6 proc.). Nenurodė tikslių priemonių 41 

proc. respondentų.   

 

 

Iš pranešimų 
spaudai

14%

Iš radijo 
reklamos

5%

Iš televizijos 
reklamos

8%Iš interneto
28%

Iš miesto 
lauko 

reklamos
9%

Iš draugų, 
pažįstamų

24%

Kita
12%



 
 

Kaip buvo išsiaiškinta atliekant teorinę analizę, siekiant užmegzti muziejaus ir lankytojo 

ryšį galima naudoti tiesioginės rinkodaros priemones. Taigi informacija pastoviems muziejaus 

lankytojams, iš kurių gautas sutikimas naudoti jų kontaktinius duomenis, gali būti skleidžiama 

įvairiais kanalais: laišku, el. paštu, SMS ir kt. Pastaruoju metu socialiniai tinklai – viena iš 

populiariausių komunikavimo priemonių, iš kurių itin populiarios internetinės svetainės: „Facebook“, 

„Myspace“ ir „Twitter“. Atlikti tyrimai parodė, kad absoliuti dauguma STS auditorijos bendrauja su 

šeimos nariais ar kolegomis, draugais ir pažįstamais prisijungdami prie asmeninių prieigų kiekvieną 

dieną. Taigi, muziejui aktyviai dirbant su socialiniais tinklais, galima pritraukti įvairias lankytojų 

grupes, taip pat ir suaugusiuosius (Valužis, 2011).  

Norint išsiaiškinti ar apie muziejų pateikiama reklama yra pakankamai aiški lankytojams 

buvo suformuluotas klausimas. Respondentai galėjo pasirinkti kelis atsakymo variantus, kurie 

pateikti 6 paveiksle. Paaiškėjo, jog su tuo, kad neaiškiai įvardintos lojalumo programos suaugusiems 

iš dalies sutinka 41 proc. respondentų, kad neįdomiai pateiktos edukacinių programų temos iš dalies 

sutinka 39,8 proc. respondentų, o kad per mažai medžiagos apie muziejų edukacinę veiklą iš dalies 

sutinka 27,5 proc.  

 

 

 

6 pav. Internetiniuose puslapiuose pateikiamos informacijos apie edukacinius renginius 

suaugusiems Lietuvos muziejuose aiškumas respondentams 

Tam, kad respondentai galėtų išsakyti savo nuomonę, buvo įtrauktas atviras klausimas, 

kuriame paprašyta pateikti pasiūlymus Lietuvos jūrų muziejui siekiant pritraukti daugiau 

suaugusiųjų. Respondentai siūlė plačiau reklamuotis, atnaujinti edukacines programas, siųsti 

asmeninius kvietimus ir pan. Atitinkamai pagal pasirinktus pasiūlymus respondentų nuomone 

Visškai sutinku

Sutinku

Iš dalies sutinku

Nesutinku

0.0%

31.4%

27.5%

14.7%

9.2%

15.3%

39.8%

29.6%

9.0%

26.0%

41.0%

18.0%

Neaiškiai įvardintos lojalumo programos šeimai

Neįdomiai pateiktos edukacinių programų temos

Per mažai medžiagos apie muziejų edukacinę veiklą



 
Lietuvos jūrų muziejui siekiant pritraukti daugiau suaugusiųjų, turėtų dirbti ar būtų samdomi sezono 

metu įvairesnių profesijų specialistai: aktoriai, staliai-dailidės, architektai, inžinieriai ir pan. 

Respondentų pasiūlymai matyti 4 lentelėje. 

 

4 lentelė. Respondentų pasiūlymai Lietuvos jūrų muziejui siekiant pritraukti daugiau 

suaugusiųjų 

Atsakymų variantai Pasirinkimų 

dažnis 

Kurti įdomias edukacines programas 1 

Aktyviai naudotis socialiniais tinklais 5 

Atnaujinti patalpas, akvariumus, įrengimą 1 

Atsižvelgti į lankytojų laisvalaikio galimybes 1 

Bendradarbiauti su bibliotekomis 1 

Bendradarbiauti su suaugusiųjų mokyklomis 1 

Dalinti reklamines skrajutes lankytinose kultūrinėse vietose  3 

Daugiau informacijos apie esamus eksponatus 1 

Daugiau veiklos įtraukiant suaugusiuosius  2 

Dažniau keisti programas  2 

Įdarbinti kuo daugiau jaunų, inovatoriškų žmonių 1 

Keisti interjero ir ekspozicijų detales  1 

Naudoti lauko reklamą  2 

Nuolaidos bilietams 1 

Nuolaidos  1 

Organizuoti daugiau renginių suaugusiems 3 

Pasakoti apie tai, kas vyksta pačiame muziejuje, kokios programos yra vykdomos.  1 

Plačiau reklamuotis  7 

Reklama kultūros centruose  1 

Siūlyti žemesnes kainas suaugusiųjų tikslinėms grupėms 4 

Siųsti asmeninius kvietimus  2 

Siųsti pasiūlymus el.paštu  2 

Surengti bėgimą (važiavimą dviračiais) su reklama, šūksniais ir panašiai 1 

Suteikti galimybę suagusiems prisidėti prie edukacinių veiklų kūrimo 3 

Vykdyti įvairius projektus su mokyklomis, gimnazijomis 2 

 

Dažniausiai pasikartojantis pasiūlymas – plačiau reklamuotis (7 resp.), aktyviai naudotis 

socialiniais tinklais (5 resp.). bei siūlyti žemesnes kainas  (4 resp.) 

Nustatant konkrečią renginio trukmę, respondentų buvo prašoma pasirinkti vieną 

tinkamą atsakymą arba įrašyti savo pasirinkimą: kokios trukmės edukacinės veiklos labiausiai tiktų 

jiems. Paaiškėjo, kad 50 proc. muziejų lankytojų norėtų 30 min. trukmės ir 36,2 proc. – 45 min. 

trukmės edukacinių renginių. 



 
Apibendrinant tyrimo dalyvių atsakymus, kuriais buvo siekiama išsiaiškinti Lietuvos 

muziejų lankytojų motyvus, paskatinusius dalyvauti edukacinėse programose, jų požiūrį į šių 

programų reikšmingumą, poreikius ir lūkesčius, paaiškėjo, kad: 

 didesnė dalis respondentų nežino apie Lietuvos muziejuose vykdomas 

edukacines veiklas, skirtas suaugusiems; 

 muziejaus edukacinėje veikloje dalyvauja tik nedidelė dalis respondentų; 

 respondentai muziejuose lankosi gana retai; 

 apie Lietuvos muziejuose vykstančius lankytojų poreikių tyrimus tikrai žino tik 

nedidelė dalis respondentų;  

 dauguma respondentų tik iš dalies sutinka su tuo, kad muziejuose siūlomos 

paslaugos atitinka lankytojų lūkesčius, atsižvelgiama į lankytojų norus, poreikius 

ir, kad lankytojų aptarnavimas kokybiškas; 

 tyrimo dalyviai nėra visiškai patenkinti edukacinių renginių pasiūla 

suaugusiems; 

 pagrindinė informacija apie Lietuvos muziejų edukacinę veiklą gaunama iš 

interneto bei iš draugų, pažįstamų; 

 dauguma tyrimo dalyvių patikslino, kad ieškodami informacijos, apsilankė 

Lietuvos muziejų interneto svetainėje;  

 dauguma respondentų tik iš dalies sutinka su tuo, kad neaiškiai įvardintos 

lojalumo programos suaugusiems, kad neįdomiai pateiktos edukacinių 

programos ir, kad per mažai medžiagos apie muziejų edukacinę veiklą. 

Galima teigti, kad dauguma respondentų apie muziejų edukacines programas, skirtas 

suaugusiems žino nedaug, Lietuvos muziejuose jie lankosi gana retai. Tačiau reikia pastebėti, kad 

apskritai respondentai lankosi muziejuose bei domisi suaugusiųjų dalyvavimu Lietuvos muziejų 

edukacinėje veikloje ir tai nėra visiškai nežinoma veikla. Pagrindinė informacija gaunama internetu 

lankantis Lietuvos muziejų interneto svetainėje bei iš draugų, pažįstamų. 

 

Tolesniam skaitymui: 

1. Barkauskaitė M., Pečiuliauskienė O. (sud.) 2008. Edukacinės studijos. Jaunųjų 

mokslininkų darbai. Vilnius: Vilniaus pedagoginio universiteto leidykla.  

2. Baršauskienė V., Butkevičienė E., Vaidelytė E. 2008. Nevyriausybinių organizacijų 

veikla. Mokomoji knyga. Kaunas: Technologija.  



 
3. Bėkšta A. (sud.) 2010. Muziejų edukacinės programos suaugusiems. Mokomoji 

knyga. Vilnius: Gimtasis žodis.  

4. Janiūnaitė B. 2004. Edukacinės novacijos ir jų diegimas. Monografija. Kaunas: 

Technologija.  

5. Šiukščienė V. (sud.) 2011. Lietuvos muziejų rinkiniai. N R. 10. XIV mokslinė 

konferencija. Šiuolaikinė muziejinė komunikacija: tradicijos ir inovacijos. Vilnius: 

Nacionalinė dailės galerija.  

6. Teresevičienė M., Gedvilienė G., Zuzevičiūtė V. 2006. Andragogika. Kaunas: VDU 

leidykla. 

1. Straipsniai 

7. Baltrūnaitė R. Mokymosi muziejuose galimybės ir formos. Lietuvos muziejai. 

Vilnius, 2003, Nr. 3. [interaktyvus]. [žiūrėta 2012 m. gruodžio 3 d.]. Prieiga per 

internetą: http://www.museums.lt/lietuvos_muziejai_2003_nr3/baltrunaite.htm 

8. Jarockienė N. Muziejų edukacinė veikla: istorija, samprata, praktika. Lietuvos dailės 

muziejaus Meno pažinimo centras. XXI amžiaus muziejininkų kompetencijos ir 

gebėjimų ugdymas 

9. Idaitė J., Barauskaitė J. Pabėgimas iš IX forto. Lietuvos muziejai 2009/4. 

10. Edukacija Lietuvos muziejuose. Lietuvos muziejai. [interaktyvus]. [žiūrėta 2012 m. 

spalio 21 d.]. Prieiga per Internetą: http://www.muziejai.lt/Edukacija/edukacija.htm 

11. Muziejų edukacinės programos: naujos idėjos Lietuvos muziejų asociacija Švietimo 

sekcija Vilnius 2009 

12. Muziejus irgi mokykla. 2012. [interaktyvus]. [žiūrėta 2012 m. spalio 29 d.]. Prieiga 

per Internetą: http://www.balsas.lt/naujiena/629316/muziejus-irgi-mokykla). 

13. Lietuvos Respublikos muziejų įstatymas (1995 m. birželio 8 d. Nr. I-930 Vilnius, 

Nauja įstatymo redakcija nuo 2003 m. birželio 20 d.:Nr. IX-1593, 2003-05-29, Žin., 

2003, Nr. 59-2638 (2003-06-20) [interaktyvus], [žiūrėta 2012 m. spalio 29 d.]. 

Prieiga per internetą: http://www.muziejai.lt/Informacija/Teisiniai_aktai.htm 

14. Tarptautinės muziejų tarybos profesinės etikos kodeksas [interaktyvus]. [žiūrėta 

2012 m. lapkričio 3 d.]. Prieiga per internetą: 

http://www.muziejai.lt/Informacija/prof_etikos_kodeksas.htm 

15. Lietuvos nacionalinis muziejus. [interaktyvus]. [žiūrėta 2012 m. lapkričio 23 d.]. 

Prieiga per internetą: http://www.lnm.lt/edukacija.html 



 
16. Lietuvos muziejų edukacinės veiklos įvertinimo ir mokinių ir mokytojų poreikių 

tyrimas. 2012. Ataskaita. Tyrimas atliktas Lietuvos muziejų asociacijos užsakymu, 

įgyvendinant projektą „Muziejus – mokykla – moksleivis. Muziejų ir bendrojo 

lavinimo mokyklų nacionalinis partnerystės tinklas“ (SFMIS Nr. VP1-2.2-ŠMM-10-

V-02-012) pagal 2007-2013 m. Žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų programos 2 

prioriteto „Mokymasis visą gyvenimą“ VP1-2.2-ŠMM-10-V priemonę 

„Neformaliojo švietimo paslaugų plėtra.  

17. Muziejų vadyba: seminarai, teorija, praktika. Straipsnių rinkinys. Lietuvos kultūros 

darbuotojų tobulinimosi centras. Vilnius 2002 

18. Po muziejaus burėmis. Muziejininkų darbai ir įvykių kronika. 2011/2. Klaipėda: 

Lietuvos jūrų muziejus. 

19. Lipinskienė, D. 2002. Edukacinė studentą įgalinanti studijuoti aplinka. Daktaro 

disertacija, Kauno technologijos universitetas. 

 

 

Informacija apie autorių: 

 

Dr. Julija Melnikova 

Klaipėdos universiteto 

Socialinių ir Humanitarinių mokslų fakulteto 

Vyresnioji mokslo darbuotoja 

„Epale“ ambasadore Klaipėdos regione nuo 2006 m. 

 


